
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               

Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.143                                    
privind aprobarea listei cuprinzând asociaţiile, fundaţiile si cultele recunoscute in 

România, acreditate ca furnizori de servicii sociale, selecţionate in vederea acordării de 

subvenţii, in anul 2025, din bugetul local al municipiului Husi, in conformitate cu 

prevederile Legii nr.34/1998, cu completările si modificările ulterioare 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

Având în vedere : 

• Referatul Direcţiei de Asistenta Sociala nr.3199 din 09.04.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.10575 din 11.04.2025 

privind aprobarea listei cuprinzând asociaţiile, fundaţiile si cultele recunoscute in România, 

acreditate ca furnizori de servicii sociale, selecţionate in vederea acordării de subvenţii, in 

anul 2025, din bugetul local al municipiului Husi, in conformitate cu prevederile Legii 

nr.34/1998; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic din cadrul Direcţiei de 

Asistenta Sociala nr. 3200 din 09.04.2025; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenta Sociala nr.2224 din 21.03.2024 ; 

• Avizul nr.147 din  28.04.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și administraţie 

publică; 

• Avizul nr. 22 din  28.04.2025 al Comisiei pentru învăţământ,sănătate, activități 

sportive, activități social-culturale, culte;  

• Avizul nr. 92  din  28.04.2025 al Comisiei de buget-finanțe, activități economice; 

 

Având in vedere: 

-prevederile Legii nr.34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor si 

fundaţiilor romane cu personalitate juridica care înfiinţează si administrează unităţi de 

asistenta sociala, cu modificările si completările ulterioare; 

-prevederile H.G. nr.l 153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor si fundaţiilor 

române cu personalitate juridica care înfiinţează si administrează unităţi de asistenta sociala, 

cu modificările si completările ulterioare; 

-prevederile H.C.L. nr.82 din 27.02.2025 privind aprobarea constituirii si a 

componentei Comisiei de evaluare si selecţionare a asociaţiilor, fundaţiilor si cultelor 

recunoscute in România, acreditate ca furnizori de servicii sociale care pot primi subvenții de 

la bugetul local; 

-prevederile H.C.L. nr.78 din 27.02.2025 privind aprobarea procedurii de 

subvenționare în anul 2025, de la bugetul local al municipiului  Huși , în baza Legii 

nr.34/1998, cu modificările și completările ulterioare, a asociațiilor, fundațiilor și cultelor 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


recunoscute în România acreditate ca furnizori de servicii sociale, care înființează și 

administrează unități de asistență socială pe raza municipiului Huși, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.139 alin.(l) si art.196 

alin.(l) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.l. Se aproba lista cuprinzând asociaţiile, fundaţiile si cultele recunoscute in 

România, acreditate ca furnizori de servicii sociale, selecţionate in vederea acordării de 

subvenţii, in anul 2025, din bugetul local al municipiului Huşi, in conformitate cu prevederile 

Legii nr.34/1998, cu completările si modificările ulterioare , conform Anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

Art2.Se aproba modelul de Convenţie pentru acordarea de servicii de asistenta 

sociala, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3.Se imputerniceste Directia de asistenta sociala sa semneze pentru si in numele 

Consiliului Local Conventia prevazuta la art.2. 

Art.4.Anexele 1-2 fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia de 

Asistenta Sociala Huşi. 

 

                                              HUŞI, 30 aprilie 2025  
 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                        Secretar general ,                                                

                                                 jr.Monica Dumitrașcu 

 

http://art2.se/

